

A-685

Total Pages : 4

Roll No.

PE-3

KNOWLEDGE AND CURRICULUM

ज्ञान एवं पाठ्यचर्चार्य

Bachelor of Education (BED)

2nd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections ‘A’ and ‘B’. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों ‘क’ तथा ‘ख’ में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी** अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

A-685/PE-3

(1)

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

$2 \times 19 = 38$

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe meaning, functions and importance of epistemology in detail.

ज्ञान मीमांसा के अर्थ, कार्य एवं महत्व का विस्तृत वर्णन कीजिये।

2. Elaborately discuss need of child centred education in present time.

वर्तमान समय में बाल केन्द्रित शिक्षा की आवश्यकता का सविस्तार वर्णन कीजिये।

3. Give views of John Dewey and Tagore of education in detail.

जॉन डीवी एवं टैगोर के शिक्षा सम्बन्धी विचारों की व्याख्या विस्तृत व्याख्या कीजिये।

4. Define social change? How education influences social change.

सामाजिक परिवर्तन को परिभाषित कीजिए ? शिक्षा सामाजिक परिवर्तन को कैसे प्रभावित करती है ?

5. How curriculum differs from syllabus ? Explain with examples.

पाठ्यचर्चा किस प्रकार पाठ्यक्रम से किस प्रकार भिन्न है ? उदाहरण द्वारा समझाए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

$4 \times 8 = 32$

Note :- Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write importance of democratization of education system.

शिक्षा प्रणाली के प्रजातंत्रिकरण का महत्व लिखिए।

2. Mention difference between knowledge and skill.

ज्ञान और कौशल में अंतर स्पष्ट कीजिये।

3. Clarify curriculum as means to achieve constitutional obligations.

संवैधानिक प्रति बद्धताओं को प्राप्त करने के साधन के रूप में पाठ्यचर्चा को स्पष्ट कीजिये।

4. Explain causes of industrialization in India.

भारत में औद्योगीकरण के कारणों की व्याख्या कीजिये।

5. Discuss place of moral values in school curriculum.

विद्यालयी पाठ्यक्रम में नैतिक मूल्यों के स्थान की चर्चा कीजिये।

6. Define Nationalism.

राष्ट्रवाद को परिभाषित कीजिये।

7. Write basis of curriculum construction.

पाठ्यक्रम संरचना के आधार लिखिये।

8. Describe Role of state in formulation of curriculum.

पाठ्यक्रम निर्माण में राज्य की भूमिका का वर्णन कीजिये।
